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Kaewud.

Wiimased erakordselt weewaesed suwed ja

sügised sunniwad moöndagi maapidajat mötle—-

ma, kuidas asja nii korraldada. et järgnewatel
aastatel enam ei tarwitseks wett tuna naab—-

ri- woõi koguni teise-kolmanda kirla kaewust
woi mone kilomeetri kaugusel olewast jöõest.

üldse on meil kaewude alal uuendused
hädawajalikud. Senini on wördlemisi wähe
tähelepanu pöördud talu majapidamises tar-
witatawa wee kergema waewa ja wähema
töökuluga muretsemisele ning köige wähem
wee puhtusele. Maaelu meeldiwamats
muutmise seisukohast oleks hää, kui ovmatk—-

sime muude mugawuste koörwal talus korra—-
liku wesiwarustuse ja roiskwee körwaldami—-
se seadmed. Kuigi need on tarwilikud, on

siiski esimese järgu tähtsusega wee puhtus.

Wesi,

mis oleks terwishoidlikus möttes puhas ja
tarwitamiseks kolblik, saadakse ainult sü—-
gawatest kaewaudest. loögede ja järwede kui
ka madalate kaewude wett peab enne tar—-
witamist keetma woõi moönel juhul ka keemi—-

liste wahenditega puhastama. :
Kaewu satub wesi maapinnalt ja süga—-

walt maa seest ning selle järgi wöime eral—-

dada pinnawee ja pöõhijawee (joon. 1).

puhas, kuna 2—s m sügawuses maa kihis
pesitseb igasuguseid haigusidusid ja ka pin—-
nalt walguw wesi wiib neid sinna kaasa.
Hoopis ohtlikum on päris pinna päält kae—-

wu walgw wesi, kuna see sisaldab suurel

niea koöiksugu mustust ja iga liiki bal—-
téreid.

Pinna kihis esinew wee-pinnawee hulk
on wäga suunrel moõödul olenew aasta sa—

Joon. 1 ja 2. Pinna—, poõhja- ja arteesia wee kogunemine ja asukoha skemaatne kujutus.

Pinnawee liigitame kaewuweel kaheks,
ütks osa on, mis otsekohe maapinnalt kaewu
walgub ja teine, mis pinna lähedalt maa

seest kaewu pääseb. Kui läbilaskwa päälis-
pinna all on 3— m sügawusel läbilaskmata
kiht, nagu tihe sawi, pragunemata pae- wöi
iiwatkiwi kiht, siis jääb pinnalt maasse
walguw wesi sinna pidama ja satub ka
tkaewu. Niisugune wesi ei ole aga sugugi

demete hulgast ja tema tagawarad on wäi—-
kesed, nagu seda näeme sagedastikuiwadel aas-
tatel. Pinnawesi aurab suwel lühikesel ajawa—-
hemikul maapinna ja taimede kaudu ning tal—-

wel osaliselt külmub kinni. Samuti iga wäike

wihmahoog teeb pinnaweega toidetawa tae—-

wuwee sogaseks ning wiib sinna mustust.
Köik need asjaolud räägiwad selle poolt,

et pinnawesi ei koöõlba inimestele ja looma—
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dele, küll aga aias puude, poosaste ja wil—-
jade kastmisets.

Wesi, mis esineb juba teise, läbilask—-
mata kihi pääl eht ühe wäga patksu läbilask—-
wa kihi all umbes 25—0 m sügawusel maa—-

innast kutsutakse pöhjaweeks hjoon.

Ka pöhjawesi saab ovma tagawarad sade—-
metest, kuid tema kogunemise piirkond on

hoopis suurem kui pinnaweel. Pöhjawesi
on ühenduses suuremate weereserwidega, na—-

gu järwede ja jögedega maa-aluste ühen-
duste kaudu ja samuti olles sügawal ei möju
tema hulgale auramine, taimed, külmamine

Joon. 3. Puurkaewuks süwendatud aukkaew

ja lühemaaegsed sajuwd; samuti ei pääse lähbi
filtreeriwate magakihtide temasse musStust
ning haigusidusid. Niisugune wiesi on jow—-
giks koölblik ja kaew peab vlema nii sügaw,
et wett selbest kätte saada.

Osa wett esineb weel sügawamal, 410—
50 m maapinnast, milledel on nii pääl kui
ka all wett lähbilaskmata kihid (joon. 2).
Siin on wesi surwe all, kuna magakihid on

kallakud, ja kui me läbi puurime pälmise
läbilaskmata kihi, tõuseb puuraugus wesi
tuntawasse körgusesse, mönikord ka maa—-

pinnale. Niisugust wett kutsutakse arteesia
weeks. Arteesia wee tagawarad on harxili—-
kult wäga suured. Niisugune wesi on juba
täiesti waba maapäälseist lisandusist ja kui
wees esineb mönesuguseid lisaaineid, siis on

need pärit nendest maa—-alustest kihtidest,
millest tungib wesi läbi.

Kui tahame puhast wett saada, peame kas
olemasvolewad kaewud süwendama pöhjawee
sügawuseni woöir kaewama woöi puurima selle
sügawuseni koguni uued kaewud.

Enne kui otsustame, kas asume wana

tkaeww süwendamisele ja ümberehitamisele
wõSi uue karwu kaewamisele wastawalt
puhtawee noöuetele, wöi teeme puurkae—-

n 2 peame läbi mötlema järgmised asja—-
olud.

Olemasolewad kaewatud

aukkaewud

woõiksid kasutamist leida täielikult lahtise
kaewuna ehtk segaehitusena, kus sügawamatks
wöetaw osa oleks puurkaewuna (wt. joon.
3), kuna lahtises osas tuleks ehitada wett
pidawad rakked.

üldse aukkoew woöiks tulla koöne alla
säcl, kus poõhjaweeni ei tule läbistada ühte
ehk rohkem wett kinnihoidwat kihti (sawi,
tihe liiwsawi), milledel liigub pinnalt sinna
walgunud wett, sest on raske ja kulutas
takistada selle wee walgumist kaewatud
kaewu. Samuti ei tohiks kaewamine lä—-
bistada wesiliiwa kihte, mis raskendab
tööd. Uut aulkaewu pole möotet kaewata
stis, kui wett andew kiht asub üle 30 m sü—-
gawusel, sest siis tuleb kindlasti kaewamine
kollim kui puurimine.

Aukkaewude kasuks räägib nende lihtne
ehituswiis; tuleb ju nende tegemine oma

majapidamise tööjoöuga odawam kui puur—-

kaewudel, nad annawad samas sügawuses
rohkem wett, s.t. neid woöib weekehwadesse

Joon. 4. Aukkaew.
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kihtidesse ehitada ja pumba rikkimineku pu- konksude wahel on tugi niikaua,kui röngas
hul woib nendest pangega wett wötta, kuna
puurkaewus wiimast woöimalust pole.

Praegusel ratsionaliseerimis- ja muga—-
wuste otsimise ajajärgul peame wamnade
woöllas- ja winnaga kaewudelt üle minema
pumbakaewudele ja seega suureneksid uue

kaewu ehitamiskulud ainult puurimiskulude
wörra. Kaewu peab ehitama nii, et „ta wöi—-
maldab korraliku wesiwarustuse sissesead—-
mist kogu majapidamise jaoks.

Enne kaewu ehitamisele asumist tuleb
selgitada, kui sügawal esineb küllaldasel hul—-
gal ja hääde omadustega wesi, missuguse ise—-
leovmuga on wett andew kiht (liiw, kruus,
praguline paas jne.), millised kihid tuleb
släbistada puurimisel woi kaewamisel. Nende
küsimuste lahendamiseks saab andmeid lä—-
hemas ümbruskonnas olewatest kaewudest ja
ka kaewupuurijailt ning -kaewajailt. Maa—-
kihi weeanni suurust olemasolewate aukkae—-
wude järgi määrates peab teadma, et wäi—-
kese läbilöikega puurkaew ei anna nii
palju wett kui 10—20 korda suurema läbi—-
löikega kaewatud kaew. Kui kaewatud
kaew on puurkaewust Bx—s korda suurema
läbimööduga, siis weeand puurkaewul on

2— korda wäiksem. Peab silmas pidama,
et pinnawee kaewu walgumise ärahvidmi—-
seks tuleks kaew teha koörgemale kumerale
kohable ja mitte liiga lähedale karjalaudale,
käimlale wöi roiskweekaewule.

Aukkaewude ehitamisel wöi wanade
kordaseadmisel kaewatakse auk maasse kuni
wett andwa kihini ja sellesse weel niipalju,
kuni arwatakse wee saamise olewat küllaldase,
sest mida sügawam on auk wett andwas kihis,
seda suurem on kaewu weeanni woöime. Kae—-
watud auk wooderdatakse seest betoonist rön—-
gastega, paekiwist, pöllukiwist, telliskiwist
wöoi puust raketega. Rakked peawad toetuma
niisugusele maakihile, mis ei soodusta nende
wajumist woöi paigalt nihkumist (joon. 9.
Meil on lewinenud ja näiwad weelgi lewi—-
newat

betoonrõngastest kaewurakked.

Betoonröngad hoölbustawad kaewu tegemist,
kuna see teistest materjalidest rakete juures
on wördlemisi tülikas tööß. Ainus wiga on

betoonraketel, et mönel pool, kus wees ehtk
maakihtides on hummushappeid, on nende
iga lühike. Ka sellestki weast saadakse üle,
pintseldades röngad wäljaspoolt happekindlate
wahenditega, missugused on müügil ehitusäri-
des (Bituumenühendid).

Raketeks on soowitaw kasutada wähemalt
aastat seisnud röngaid, millise aja jooksul

nende küljest ilmastiku moöjul lehelise maitset
andew omadus ära kaob. Harilikult kasuta—-
takse tsementröngaid 70—120 sm läbimööduga.
Wähemad on sobiwad kuiwas maas kae—-
wamisel, kuid wesiliiwas, kus tuleb töötada
rakete sees, woöetakse röngad wähemalt 120 sm
läbimööduga. Röngaste kaewu laskmiseks on
praktiline kasutada wastawat rauast raami
nii, nagu see joonisel 5 näidatud. Raami

on roöngaga kaasas allalastud töölise poolt
paigale pandud. Wesiliiwases maas, kus auk
kaewates kipub kokku wajuma, on tsement—-
röngad parimaks materjaliks, kuid siin pan—-
nakse töötamisaiaks neile nende loodis hoid—-
miseks wastawad juhtlatid külge. Paigale—

Joon. 5. Raam roöngaste kaewu laskmisets.

pandud röngaste ühenduskohad tihendatakse
tsemendiga.

Kui tahame rakked ehitada müüritatult ja
kui wee saame niisuguses maakihis, mis ras-
ket raket ei kannata, siis tuleks selleks ra—-

kete alla allapoole weepinda teha puust osa
püsti maasse taotud plankudest. Selleks ka—-
sutatakse alt terawaks raiutud 2— m pikkusi
ja 10X15 sm (4x6) laiusi plankusid. Need
lüüakse käsitsi ringikujuliselt üksteise körwale

maasse nii sügawale, et hariliku weeseisu juu—-
res plankude ülemised otsad oleksid allpool
weepinda. Pärast mulla wäljakaewamist pan—-

nakse plankudele sissepoole toeks paar rauast
roöngast (joon. 6). Plankude tagune täidetak—-

se kiwikillustikuga woi iämeda kruusaga.
Plankude koospüsimiseks ja seega rakete alu—-
se tugewamaks tegemiseks tuleb lüüa nende

pääle weel kahekordne plankudest wäljalöiga—-
tud röngas. Selle päält algab rakete müüri—

0/
Avirãkkecd

usrnoos
n—Ongos

4
AM451

Foon. 6. Puust alus müüritud raketele peh—-
mes maas.
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mine. Rakete tagune tambitakse umbes 15— wendamisele. Süwendatakse koöige enne wdi—
20 smn paksuselt tiheda sawigakinni. Rakke
müüri paksus on umbes 30 sm.

Teine wiis raskete rakete aluse tegemi—-
seks on, kui kaewamine tehakse maapinnalt
süwendamise teel. Siin kaewatakse kuni wesi
wastu tuleb, tasandatakse augu pöhi ja ase—-
tatakse sinna warem walmistatud rakete
alusröngas. See on plankudest 3——kordselt

Foon. 7. Kaewun süwendamine süwendus-
labidaga.

kokku löödud, päält rakete paksune, alt teraw
ehk nurkrauaga löödud röngas. Et müür wa—-

juks ühtlaselt ja ei praguneks, selleks tehak—-
se wee sees olewas osas 1—,5 m pääle weel
waheröngad samuti kokkulöödud plankudest.
Need ühendatakse vmawahel wähemalt kolme
2,5 sm läbimoööduga raudwarwaga. Alusxrönga
päält alates kuni pisut pääle poole maapinda
müüritakse rakked. Etwajumine sünniks takis-
tuseta, tehakse rakete alumine osa umbes 2 m

körguselt alt laiem 5 sm 1m körguse kohta.
On rakked walmis, asutakse kaewu pöhja sü—-

malikult rakete alt, et külgedelt ei wajuks
mulda juure ja et rakete wajumine toimutks
ühtlaselt. Tarwiduse järgi müüritakse päält
räkkeid juure. Mönikord peab wajumise kii—-
rendamiseks ülalt koormat juure lisama.

Tuleb eriti röhutada, et kaewude kaewa—-
mise, rakete ehitamise ja süwendamise töödel
peab onnetuste ärahoidmiseks augu seinad
tugistama,

üksikmajapidamise!l uue kaewu kaewami—-
sel wöi ka wana puhastamisel pole wöimalik
kulukaid sisseseadeid kasutada ja seepärast
peab katsuma primitiiwsete abinöudega toime
tulla. Kui wee pääletung kaewus on wäike,
siis hoitakse kaew süwendamisajal kuiw, tus—-
juures nii wesi kui ka muld umbes 5-pangese

ietinouas wända ja wölli abil wälja töste—-
akse.
Tuleb silmas pidada, et waieriotsad olek—-

sid küllalt köwasti kinnitatud ja waier kül—-
lalt tugew ja ka plekknöu oleks küllalt tuge—-
wa sangaga.

Foon. 8. Kottpuur.
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Auslpunn

Foon. 9. Sügawkaewun pumba läbildige.

Kui on wee juurewool suur wöi kui tuleb
töötada wesiliiwas, kus wee wäljawötmine
woöib rakete tagant maa ärg dönestada ja
mis wöib omakorda wälja kutsuda rakete
ebaühtlase wajumise, tuleb töötada wee all
süwenduslabidatega. Niisugused on

nn. india süwendamislabidad ja kottpuurid.
Mölematega töötamine on wäga aegawiitew
ja nendega wöib töötada ainult pehmetes
maakihtides. Jooniselt 7 ja 8 selgub nendega
töötamine. ;

Eespool kirjeldatud aukkaewude kaewamine
woi wanade korrastamine on ikkagi hädaasi.
Kus wähegi woöimalik, sinna tuleks teha
puurkaew. ;

Puurkaewude tegemine

on lihtsam, hädaohutum ja sügawate kaewude
juures ning rasketes maakihtides ka odawam.
Ainus pahe on, et seda ei saa oma majapida—-
mises tööjodu ja nöuga teha, waid selleks on

tarwilik erilisi abinoöusid ja ka selleks koge—-
nud töölisi.

Talu puurkaewu toru läbimööt wöib olla
olenewalt kaewu sügawusest 7,5—lO sm. Puur—-
kaewu ei ole hää teha liiga hoonete lähedale
ehk koguni sisse, sest see takistaks töötamist
puurimisel ja ka edaspidisel korrashoiul.

Puurkaewud tehakse filtriga ja ilma, ole—-
nedes maakihist. Filtri ülesanne on takista-
da liiwa ülestungimist ühes werga. Filtriga
puurkaew on kallis ehitada.

Pohja-Eesti pae--ja Loöuna-Eesti liiwakiwi—-
kihid lubawad siiski paljudel juhtudel toime
tulla lühikese manteltoruga ja ilma filtrita.
Manteltoru asetatakse puuraugu kinölustami—-
seks kekkuwarisemise wastu ja pinnawee kae—-
wu tungimise ärahoidmiseks. Manteltoru ase-
tatakse kuni pae- woi liiwakihini. Pehmes
maakihis on manteltoru pöhjani. Mantelto—-
ru laseb wee kaewu tungida ainult pöhjast ja
kuna seda on wähe, siis tehakse toru alumine
osa wett läbilaskwate seintega, mida kutsu—-
takse filtriks.

Puurkaewu tegemine maksab praegu Kr.s
kuni 10.— jooksew meeter, olenedes maakihist
ja ka sellest, kuidas kaupa saab. Kaup tehak—-
se harilikult meetrite järgi ja seepärast on

puurijad huwitatud wöimalikult sügawale
puurimisest, mida tuleb tööandjal pidada sil—-
mas. Ka pumba paigale panemiseks on en—-

dal hää natuke asja tunda, waadates järele,
et töö ei tuleks liiga pääliskaudne. Siin wöib
juhtuda, et muhwide ja torude ühendused ei
tule tihedad, kolbewarras pole hoolega kin—-
nitatud kolbe külge jne. Pumpade ja mater—-
jalide hindade üle annawad järelepärimisel
teateid wastawad ärid.
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Pumbad.

Pump on nüüdisaja talumajapidamises
üks tarwilikumaist riistadest. Pumpa kasu—-
tame majapidamise weega warustamiseks,
wirtsakawewude, ehitus- ja turba-aaukude tüh—-
jendamiseks, tuletörjeks jne.

Pumpadeks nimetame seadmeid, mille
ülesandeks on wett tösta teatud korgusse
imemäase woöi suru abil wöi mölemal wii-
sil kokku. Sellest siis on ka tingitud jaotus:
imew-, surwe- wöi imewsurwepumbad.
Töötamiswiisi, konstruktsivoni ja tööjoöu
nöudluse pöõhjal liigitatalkse pumpe kolb—,
tiib- ja tsentrifugaalpumpadetks, lihtsateks
üöhesilindrilistelks, kahesilindrilistelkks, dife—-
venltsiaal- ja diafragmapumpadets, wälis—-,
sise- ja ümberpaigutatawaiks, madal- ja
sügawkaewude pumpadeks, käsitsi, mehaani—-
liselt ja automaatselt toimiwaiks jne. Käes—-
plewas kirjutises ma käsitben waid neid, mis
woiwad kasutamist leida talumajapidamise
weega warustamisel.
Et pump wiiks tbarwilise weehulga mää—-

ratud kohta, sellbeks on tarwilitk jöud, ja
selle jöu suurus oleneb wee kiirusest pumhba—-
torus. Kiirus vmaskorda oleneb toru läbi—-
löõikest, takistustest torus, nagu pdösilkloike
sunruse ja lkuju lkui ka järskudest weesuuna
muutustest, twolwilkäigu pilkkusest ja kolwi—-
käilkude arwust aja ütlsusel.

Nii siis, kui tahame pumpa muretseda,
tulbeb meil arwestada tkolme tähtsat asjaolu:
1 kui palju tarwitame majapidamises wett
ja kui ruttu tahame selle weehulga kaewust
wälja pumbata; 2) kui sügaw on kaew ja
kui ikörgele pumpame wee; 83) missugune
jöõud meil pumpamiseks on kasutada. Neist
asjaoludest oleneb pumba tüüp ja lla suurus.

Weetarwitus.

Weehulk, mis sowwime kaewust üles
pumbata, on soõltuw majapidamise suurusest.
Harilikult arwatakse, et majapidamises tar—-
witatakse ööpäewa kohta wett järgmiselt:

liitrit

AM U — — — 2113 — — — — 0909

Aia ikastmiseks, kasta 1 bord pe—-
was m kohta 1,5

Nemnde arwude abil wöime wälja arwes—-
tada kogu ööÿpäewa kohta majapidamises tar-
witatawa weehulga. Nüüüd aga pealksume weel
beadma, kui ruttu me soowime wee kaewust
wälja pumboata. Kui meil on näiteks ka—-
watsus kogu majapidamist weega warusta—-
da, siis peaksime kasutama selless kas elamu
woi talli lakka asetatud weepaaki. Paak
peaks olema niiwoõrd suur, et mahautaks kogu

ööpäewa jaolks wee. Selle wee tahame woi-
malilkult ruttu sinna pumbata. Kui näitelks
bahame 1200 liitrit wett h(beskmises talus
ööpäewa. kohta tarwitataw weehultk)
tunni joolksul paaki pumbata, siis teeb see
minutis 40 liitrit, wõi kui 1 tunni jooftsul,
siis 20 liitrit minutis. Weehulga liitrit/
minutis arw on soowitaw esitada ärile, bes
siis pumba pakub wastawalt nöuetele.

Foon. 10. Sügawkaewun pump.

Inimese kohta jwogiks, toiduks ja
igapäewaseks pesemiseikks .. .

30— 40

Kloseti loputamiseks 10—15
ühetks wanniwötuks. . .. . . 200—300
Täisikaswanud tkaribooma kohta .

40— 50
Novore karilooma, lamba ja seakohta. 15— 20
Hobuse tkohta .

150 —55
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Kui meil aga ei ole paaki ega kawatse
seda muretseda, ja kasutame inimese joudu,
ba siis on tähtis, et wee pumpamiseks ei lä—-
heks mitte liiga palju aega, ning seepärast
sovwime, et pump peaks andma wett minu—-
tis umbes 20—30 liitrit.

Kui meil ovn aga kasutada mehaanilist
joöudu, siis wöiksime wäga hääde tagajärge—-
dega kasutada pumba juures nn. surusöhu—-
katelt. Siin on korraga pumbataw
weehultk wäike (keskmiselt umbes 100 liitrit).

Surudöhukatlaga wesiwarustus töötab
hoopis teissugustel põhimõbetel kui paagiga.
Paatki pumpame wee ja wesi vmarastkusega
surub torusid mööda madalamal olewatesse
hraanidesse. Surukatel on aga ühendatud
otseselt pumbaga ja weewärgi jaotustorusti—-
kuga. Pump surub pumba käiwitamisel wee
surukatlasse ja wesi omakyrda surub suru—-
katlas olewa öhu kokku. Surukatlasse kol—-
kusurutud öhk, tahtes baieneda loomulitkku
olukorda, surub wee surukatlast torudesse
ja säält kraanidesse. Surukatelt pumhba
juure kasutades oleks wäga hää jouallikatks
woötta elbektrimootor, sest siis woöiks pumba
käiwitus olla automaatselt lülitataw ja selle
tagajärg oleks, et meil alaliselt torustikus
on wärske wesi.

Kuna surukatel nöuab wähe ruumi, siis
on selle ja pumba paigutaminme niisugusesse
kohta, kus talwel jäätumist karta pole, igas
majapidamises woõimalilk.

Floöud, mis pumba käiwitamiseks tarwi—-
tame, möjutab pumba tüübi ja suuruse wa—-

lükut. Pumpamiseks kaswbame elebtrimwovoto—-
reid, tuubemvootoreid, tuulerootoreid ja käsi—-
joöudu, harwem wedelküttemootoreid ja auru—-
katlaid. Kus majapidamises on elekter, siis
sääl emam möni teiwe jöud palju koöne alla
ei tule. Elebtriga on wsimalik pumbata
wett nii paasti kui ka surubatlasse. Tuule—-
mootorite ja -rootoribe swetamine ei lähe wä—-
ga kalliks, mispärast ka neid woib pumpa—-
miseks joõuallikana soowitada.

Kus majapidamises on enne kasutada olnud
aurulkatel woõi wedelpoõletismootor, sääl wõib
ka neid eduga basutada.

Kui on teada wee hulk, mis peame sekun—-
dis üles pumpama, ja kui tunneme ka pum—-

pamise koörguse (manom), siis woöime joöu tar-
widuse wälja arwata walermnist:

1000Q SN—
75.7

kus N— hobusejöud, Q— weehultk sekundis,
H— manom. koörgus, — höörumise tegur,
mis keskmise pikkusega torude juures woetak—-

len olbrumpadel — 0,8—0,9, tsentrifugaalp.
—U, 8.

Näiteks: Q—l2oo 1, ööpäewas, pumbates
tundi, siis 40 liitrit minutis, 0,66 liitr./

sek. —0,00066 m-/sek.

H—2l m (manom. körgus.).

1000. 0,00066. 21 18,86 —N—
75.0,8

0,28 SI.

üũks inimene tõstab minutis wett üm—-
marguselt 500 liitrit 1 m körgusele. Seega,
kui meil on, näiteks, körgus 2 meetrit, siis
jöuab siin inimewe pumbata keskmiselt 24
liitrit minutis (500:21—24), see tähendab,
et kogu ööpäewase weetarwiduse joöuab
inimene üles pumbata 50 minutiga
(1200:24—SO minm.).

JFoon. 11. Sügawkaewu yump — surudhu—-
kupliga.
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Pumba töstekörgus.

Pump asetatakse sobiwasse paika üle—-
mise ja alumise weepindade wahele nii, et
pumba imemise körgus ei ülebrks 7 meet—-
rt (normaalselt 6— m). Pumba imemise
körguseks on körgus madalaimast kaewu

weepinnast kuni pumba keskkkohani. Pumba
suru körguseks on körgus pumba kestkohast
kuni koöige körgema wee wäljajooksu-kraani—-
ni wöi paalki wiiwa awauseni.

Pumba toöstekörgusel on harilikult kaks
tähendust, üks manomeetriline ja teine —

tegelik tõstetkoörgus. Harilikult märgiwad
firmad oma hinnakirjades ja pakkumistes
pumba manomeetrilise toöstelörguse,
mispärast selle sona lähem selgitamine pole
ülearume. Pumba manomeetrilise toõstelkõr-
guse all möistetbalkse seda teoreetilist kõrgust,
millesse pump wee toösta suudaks antud
wõimsusega siis, kui wee liikumine torus
sünniks ilma hoöoörumiseta ja takistuseta.
Pumba manomeetriline tõsteköõrguse leidmi—-
seks tuleb liita pumba imikörgus ja suru—-
körgus ning sellele summale liita weel
teatud körgus, surwe kaotuste arwel torus-
tikus. Surwe kaotused on seda wähemad,
mida lühemad ja mida jämedamad on torud
simi- ja surutorud pumbas) ja mida aeg—-

lasemalt woolab wesi. Wee liikumisebe to—-
rudes moöjuwad aeglustawalt pääle toru jä—-
meduse igasugused porkloibe muutused ja äki—-
lised wee likumissuuna muutused h(kääna—-
kud), mispärast nendest tuleb hoiduda. Ka

Foon. 13. Mehhaanilisel jöul töötaw sügaw—-
kaewu pumba seade.

horisontaalsetes torudes on niisamasugune
surwekaotus talkistuste toõttu.

Harilikult wäikesbe üksikmajapidamiste
wesiwarustuse juures leiame pumba mano—-

meetrilise körguse nii, et suurendame imi—-
ja suruköõrguste summat 10 wörra.

Foon. 12. Kahekordselt töötaw pump auk—-
kaewudele. ;
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Näiteks, pumba imikörgus on 6 m, pumba
noutaw surukoörgus 10 m ja horisontaalselt
peab toru mööda wesi woolama 30 m ulatusel,
sits saame pumba manomeetrilise körguse.

6—10—16,0 m — tegelik körgus

30-st 10/— 3,0 m

16-st 108— 16 n surwekaod

Kokku 20,66 m — manom. körgus.

Kui olbeme leidnud majapidamises tarwis-

minewa weehulga, teame tarwisminewa joöu
ja manvomeetrilise toõstekoõrguse, siis wõime
tellida ärilt wastawa suurusega pumba. Pum—-
ba tellimisel huwitab ka meid endid, kui jä—-
meda torühendusega peab pump olema, et

see rahuldaks noöudeid ja poleks ba ülearu
suur. Toru läbiloibe leiame walemist:

4
:
314.6

kus d — toru läbiloige (0) smn, Q — sekun—-
dis pumbataw weehulk m?, C — wee kiirus
torus, mis lühibestes torustikkudes (alla
50 m) — 1 mssek.
Näiteks: Eestovdud näites oli Q—0,00066

m?/sek, siis:
ome

d
3,4 .1

0; -

d — 0020m — 3 sm — 14'

Missugust pumpa walida.

Talu wesiwarustuse sisseseadmisel woõiks
basutamist leida kolme tiütüpi pumbad: kolb—,
tiib- ja tsentrifugaalpumbad.

Kolbpump seisab koos pumba silindrist,
bolwist, klappidest ning kahest torust: imejast
ehk weewötjast, ja surujast ehk weeandijast.
Silinder on kas terasest woõi wasest toru, mil-
bes bolb edasi liigub. Kolbpump töötab phi—-
moõttel, et kolwi liikumisel seisupunktist iüles-
poole imetakse wesi imitoru kaudu üles, ning
kolwi liikudes alla surutakse wesi surutorusse
ming säält wälja. Kolbpumpi on nn. lihtsaid
ühetkordselt töötawaid, ja kahe.
kordselt töötawaid.

ü—helöögilist pumpi kasutatakse pääasja—-
likult neil juhtudel, kui wett on tarwis tösta
körgemale kui 7 m. Siin ei asetse silinder
kaewu pääl, waid kaewu sees ja mitte koör—-
gemal kui 6— m madalamast weepinnast
imewtoru otsas. Silindri küljes on werti—-
kaalselt ülespoole surutoru, mille sees liigub
kolwi warras. Paremat liiki niisugused pum—-
bad warustatakse ka öhukatlaga, mis ühtlus—-
tab weewoolu kiirust torus ja bergendab see—-
ga pumpamist (wt. joon. 11).

Lihtsaid tolbpumpi on nii käsi- kui ka meh—-
haanilisel joöul käiwitamiseks. Käsikolbpumba
seadeid, mida wastawates kauplustes eri suu—-
rustes küllalt saadawal, on näiteks joonisel 10
esitatud. See on üks lihtsaim ja ka odawaim
seade. Eriosadena kuuluwad siia rauast wöi

malmist pumbasammas, tevasest wöi wasest
silinder kolwiga, pöhjawentiil wasest (puur—-
kaewaudel) ühes liiwasöelaga, (kaewatud auk—-
kaewudes woöib ka malmist poöhjawentiil ol—-
ba), tsingitud raudtorustik, rauast kolwiwar—-
vas ja selle muhwid. See pumbatüüp on
meil sügawkaewu seadmeist senini koöige enam

lewinud. Joon. 10 ja 11. näidatud pumpade
weeanniwöime on 14“ torühenduse ja 55

Foon. 14. Bodan—-süsteemiline pump „Pirita“.

mm silindri sisemise O juures umbes 20 liit—-
rit minutis. Selle pumba ligikaudne hind
on Kr. 65—o—.

Foonisel 11 on samuti inimjöuga töötawa
sügawkaewu wälispumba seade warustatud
õhukupliga. Selle seadme. abil on wöimalik
wett wötta kaewu päält ja juhtida maa-alust
torustikku mööda paaki. Seadme hind on 95
kuni 100 krooni ümber.

JFoonisel 18 on elektri-, petrooleumi- wi
naftamootori joul töötaw sügawkaewu kolb—

JFoon. 15. „Pirita“ läbilõige.
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pumba seade, missugust woib kasutada nii
auk- kui ka puurkaewudes. Wee-anniwd imelt
on ka wäikesi (20 l/min.) seadmeid. Wäikese
seadme hind köigi tarwiliste osadega on um—-

bes 240—SO krooni. ;
Kahekordselt töötawad kolbpum—-

bad on ehitatud nii, et wesi imetakse üles ja
surutakse wälja iga pumba üles- wöi alla—

JFoon. 16. Tiibpump „Allweiler“.

liigutuse juures. (Waata joon. 12, 14 ja 15).
Töötamise pöhimöte selgub ioonisel 15
(süst. „Bodan“). Niisugused pumbad on wä—-

ga kergesti paigale monteeritawad ja ka rik—-
ke korral kergesti lahtiwöetawad. Tarwita—-
takse neid harilikult siseruumides, kuna sü—-
gawkaewudesse tarwilikku sügawusse on neid
tülikam asetada, kuid neid kasutatakse ba
sääl küllaldaselt (nagu joon. 3 näidatud).
Pumba wee-anniwöime 14“ S torühenduse

unee on umbes 25 l/min. Hind 38—40
rooni.

Foon. 17. Tiibpumba läbildige

Kahekordselt töötawate pumpade hulka
kuuluwad ka nn. tiibpumbad (wt. ioon.
16 ja 17). Selle töötamise pöhimöte selgub
joonisest 17. Joonisel 16 näidatud tiibpum—-
baga (süst. „Allweiler“) on kerge töötada,
hölpus seda monteerida, woötab wähe ruu—-

mi, kasutatakse madalates kwewudes — sise—-
ruumides. Pumba üldtöste körgus (manom.)
on 20 m ümber. Wee-anniwöime 14“ ühen—-
tustoru O juuregs on keskmiselt 25—30 l/min.

Eeskirjeldatuist täiesti erinewal pöhi—-
mttel töötawad nn. tfsentrifugaal—-
pumbad. Nende töötamine pöhjeneb sel—-
lel, et pumbas leiduw tiibratas paneb wee

pumbakesta sees suure kiirusega tiirlema.

Tiireldes sünnib nn. tsentrifugaaljöud ),
mis heidab wee pidewalt surutorusse. Pump

Foon. 18. Tsentrifugaalpumba läbildige.

on ise imew ja ainult esmakordsel käiwita-
misel tuleb see weega täita. Töötamise p—-
himötte näeme joonisest 18. Selle tiirude arw

on nii suur, et wöib otseselt lülitada elektri—-
mwotoriga. Selle jöutarwidus on sama wee—-

hulga toöstekörguse juures tunduwalt suurem
kui kolbpumpadel, kuna kasukraad on wäike.
Pumba ehitus on lihtne ja wastupidaw,
mispärast mehaanilist jöudu käiwitamiseks on

küllalt otstarbekohane kasutada. üks nii—-
suguseid wähemaid tüüpe töstab 35 l/min.
wett 15 m körgusele, kui torude D 14“
ja tiirude arav on 1420 tiiru min. Niisuguse
pumba hind on ilma mootorita umbes 140
krooni, mootoriga 180—280 kroovni ümber.

9 Tsentrifugaaljoöud on see joud, mis iga—-
suguse tiirlemise juures püüab kehaosi kesk—-
koha küljest lahti kiskuda ja eemale heita.
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Talu wesiwarustusest.

Wiimasel ajal on korraldatud ja paran—-
datud eriti linnade hääkorra alasid. Sea—-

duste ja määrustega on linnades ja asula—-
tes määratud juhiseid, kuidas läbi wiia hoo—-
nete weega warustamist ja roiskwete koõrwal—-
damist. Terwishoiu seisukohalt on neil mãã—-
----rustel linnades suur tähtsus ja kasu. Ka
pakuwad palju mugawusi linnaelule korra—-
likud wesiwarustuse- ja kanalisatsiooniseaded.
Aeg on näidanud, et ka maal tuleks hatkata
tegutsema samal alal intensiiwsemalt.

Niisama tähtsad, nagu on esmajärguli—-
sed hääkorra nöuded linnas, niisama täht-
sad peawad nad olema ka maal. Idudu—-
ja aegamööda on ka meil sel alal edasi min—-
dud. Maal ringi liikudes woöib leida juba
päris sageli talusid, kus on korralik wesiwa—-
rustus. Wähem röhku on taludes pandud
roiskwete koörwaldamisele, kuid ka sel alal
on märgata teatud edu.

Eestkätt waatleme lähemalt wesiwarus—-
tuse küsimust, sest on ju talus weemuretse-
mine inimestele ja loomadele ülks aegawiit-
wamaid ja tülikamaid töid, eriti weel siis,
kui wett tuleb wedada wdi koguni pangedega
kanda mitmesaja meetri kauguselt kaewust,
ojast wöi jöest. Weemuretsemisel esimene
noõue on, et saalksime talusse puhta wee, mis
koölbaks joogiks inimestele ja loomadele.
Teiseks nöudeks on, et weesaamine oleks
korraldatud hölpsasti ja minimaalse töökulu—-
tusega.

olla etbewaatlik, sest sageli wdiwad need rü—-
wetatud olla. Eriti on rüwetatud lahtised
weekogud kewadel uputuste ajal, seepärast on
tarwilik, kus see woöimalik, ia see woimalus
on peagu kföikjal, et igas talus oleks üks
korralik kaew. Olenewalt majapidamise
suurusest ja wee tarwitamise hulgast wdib

teha talusse ka mitu kaewu. Sageli kaldutakse
arwama, et köige otstarbekam kaewu asukoht
on kas eluhoone köögis, keldris wdi jällegi
karjaköögis jne. See waade on mitmeti
dige, sest esiteks jääb ära wee kandmine, ja
teiseks, kui hoones on ühine wesiwarustus ja
kui wee woötmine sünnib pumbaga, siis lä—-
heb wähem raudtoru. Kolmandaks sügaw—-
kaew räägib kaewu ehitamise kasust hoone
sisse, sest sel korral saame pumba ka kae
wule hoonesse paigutada, mis eriti talwel
höõlbustab wee pumpamist.

Kdige nimetatud hüwede körwal on aga
hoones asuwa kaewu paheks see, et tulekahju
korral, kui kaew asub hoones, on kaewust
wee saamine woöimatu. Teiseks paheks on

weel see, et hoonesse ehitatud kaewu paran—-
dusi ja süwendusi on raske läbi wiia, sest
kaetud laed ja fkatused takistawad torude
kaewust wäljawoötmist. Tulekaitse seisuko—-
halt wäljudes peab olema ehitatud igas ta—-
lus wähemalt üks kaew duele. Kui on ta—-
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lus rohfkem kui üks kaew, siis wöib ka teisi
kaewusid hoonesse ehitada ja seda tehtagu ka

ainult sügawwee kaewude puhul.
Esimeseks sammuks talu weemuretsemise

tööde mehhaniseerimisel on see, et kaewudest
pangwinnade ja kookude abil weewdoötmine
ära jätta ja asendada see pumpadega. Tei—-

seks tuleb wesi juhtida toru kaudu eluhoone
woõi lauda hpööningule asuwasse suuremasse
weenöusse — weereserwuaari. Kolmandaks
tuleb juhtida wesi reserwuaarist torustiku
kaudu lühemat teed kaudu weetarwitamise
kohta.

Talus wöib olla ühine wesiwarustuse

süstbeem, mille puhul ühisest weereserwuaa—-
rist toidetakse weega koöiki hooneid, kuid wdi-
wad olla ka lahus, nn. eraldatud süsteemid.
ühine süsteem on odawam kui eraldatud süs-
teem ja see on möeldaw igasuguse suurusega
talule, kuna suuremad majapidamised wdi—-

wad olla warustatud üksikute eraldatud süs—-
teemidega, s. o. kus laudal, tallil, sigalal ja
kanalal on eraldi reserwuaar, ja elaanul,
saunal on eralldi reserwuaar. Nende süsteemi—-
de walik oleneb täiesti kohapäälseist oludest.

Wee pumpamist wöib beha käsitsi, kuid

inimtööjöudu wödib asendada ka tuule-, wee-,
mootori wi elektrijöuga.

Lauda wesiwarustus.
Talus tarwitatakse wett koige enam lau—-

das ja tallis. Wähemal määral tarwita—-

takse wett elumajas ja saunas. Talu lauda—-
töödest moodustab loomade jootmine wörd-
lemisi suure ajakulu. Nii näiteks Kuusiku
Katsejaama Tööuurimise Osakonna poolt
korraldatud uurimistel on selgunud, et ühe
looma jootmiseks läheb wesiwarustuseta lau—-
das 4 ja isegi kuni 6,28 minutit aega, kuna

wesiwarustusega ja automaatjootmisega wa—-

rustatud laudas läheb joogiwee pumpami-
seks ainult 0,9 min. ja weelgi wähem aega
ühe looma kohta.

Deiseks woöimaldab korralikult külma

weega warustatud lauda juures asuw pii—-
maruum kiiret piima jahutamist. Kolman—-
daks on wöimalik wesiwarustusega puhas-
laudas porandat hästi puhas hoida. Ja
neljandaks woimaldab lauda wesiwarustus
teiste ruumide, nagu karjaköögi, sigala ja
kanala otstarbekat weega warustamist.

Lauda wesiwarustuse pöhimdötete lähe—-
maks selgibamiseks on toodud lauda pöhi—-
plaan joon. 19, kuhu on weel juure projek—-
teeritud pöhjapoolsesse otsa hobusetall ja
lauda lõunapoolsel otsal on sigala. Tiibehi—-
tusena on hommikupoolsel küljel sigalal ja
laudal ühine soönnikuhoidla ja taludue poole
fküljele sigala ja lauda juure on projekteeri-
tud piimahoiuruum ja karjaköök ühes sigade
kartulihoiuruumiga. Lauda, piimaruumi ja
karjaköögi ühisest esikust wiib trepp katuse—-
korral asuwasse kanalasse. Ehituse pdhi—-
plaanilt selgub, et laudal puudub ülessdit,
kuid siin on heinte ja poöhkude üleswinna—-
mine mdöeldud läbi wiia lauda ja talli wa—-

hele projekteeritud küünist. Samuti sünnib

1. Süsteemilt on wähe tööd noöudew ja
mugaw talitajale.

2. Ruumide moöddud on awarad, ruu—

mid on küllaldaselt walgustatud ja
öhurikkad.

3. Wöimaldab üfksikute tööde mehhani—-
seerimist.

4. Laut on ealt kestew, sest see on

projektbeeritud kiwiseintega ja kiwi—-

katusega.
Lauda wesiwarustusega seoses olewatel

joonistel on märgitud wesiwarustusosad jã-
meda täis- ja punktiirjoonegaga. Päälpool
pörandat asuwad wesiwarustuse torud on

jämeda täãisjoonega ja pöranda alla asetatud
torud on märgitud jämeda punktiirjoonega.

Puhas wesi saadakse hoone lähedale ehi—-
tatud aukkaewust, kus weepind ei lange

Foon. 20. Weejuhtmete skeem lauda pöiklikel.

silo- ja loomajuurikate-ruumi täitmine küü—-
nist.

Toodud lauda pohiplaanilt selgub, et see
täidab järgmised ülesseatud nöudmised:
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pumbast rohkem kui 7-—s m allapoole maa-

pinda. Kaewust wiib hingitud raudtoru.
mis kaewatud 1,0—1,5 m sügawuselt maas—-

se, pumba juure. Et talwel poleks karta
toru tkülmumist, selleks on kaewust tulewale
torule antud kallak kaewu poole, et wett to—-

rust oleks woöimalik wälja lasta.
Pump on paigutatud karjaköögi, lauda

ja piimaruumi ühisesse esikusse. Köige
sobiwam on siin kasutada kodumaal walmis—-
tatud „Bodan“süsteemilist pumpa. toru—-

ühendusega 2 114“, mis annab pumpami—-
sel kuni 70 liitrit wett ühe minuti jooksul.
Woöiks kasutada weel sama pumpa torühen—-
dusega 2 114, kuid selle pumba juures on

pumpamine raskem eelmisest ja osutub isegi
nörgajoöulisele inimesele ülejönu täiwaks.
Eriti raske on pumpamine, kui töste- eht
surumiskoörgus on suur. „Bodan“ pumbp on

eriti soowitataw seepärast, et see oma konst—-
rufktsioonilt on lihtne ja tugew. Kulumisel
on terge nahkmansetite wahetamine, ja
igale osale, mis remonti wajab, on lihtne
juurepääs. Pumpamise hölbustamiseks ja
torustikus löökide wähendamiseks tuleb

panna pumba pääle torustitku sattunud öhu—-
koörwaldamise kabel, nn. döhukatel. Eriti
tarwilik on öhukatel siis, kui surwetorustit
on pikk.

Edasi läheb 2 114 surwetoru pumba
juurest seinamööda üles esiku pääle asetatud
puhtawee reserwuaari. Wöib ka kasutada
surwetoru osaliselt ühiselt täibetoruga, sel
juhtumil peab surwetoru suubuma reser—-
wuaari pöhja. Siin on karta reserwuaarist
wee tagasiwoolamist kaewu. Sellele takis—-

tuseks ei jätku üksi pumba wentiilidest, waid

selleks tuleb ette nä&ha wahewentiil, mis sule—-
takse igakord pärast pumpamist.

Parem on juba korraldada, et reserwu—-
aari surwetoru suubub üle reserwuaari ääre,
mis on mdeldud takäesolewal juhtumil. Wee—-

reserwuaar tuleb warustada päãle toite- ja
surwetoru ka ülewoolu- ja tühjendustoruga,
missugused ühendatalkse üldroirskwete toru—-

dega.
Weereserwuaari suurus oleneb weetar—-

widuse hulgast ja pumpamise ajast. Wee—-

hulk ööpäewas ühe suure looma kohta ar—-

watakse 40—60 liitrit ja wastawalt wäike—-

looma kohta on wee kulu 10—2O liitrit öö—-

päewas. Toodud laudaplaani järgi on

soowitaw weereserwuaar wotta wähemalt
1000 1 mahutawusega. Sel juhul tuleb

ühekordseks 1000itrilise reserwuaari täis-
pumpamiseks kulutada ca 15 minutit ja
päewa jooksul tuleks pumpamist teostada
2—sß tkorda.

Reserwuaarid tehakse suuremalt jaolt
puust ja rauast. Wiimasel ajal on hakatud
tegema ka raudbetoon-weereserwuaare. Kdi—-

ge odawama reserwuaari saab teha 2—3“—

tollistest punnitud plankudest ja sisse panna
ületinutatud waltsidega tsingitud plekist kest.
Wäga soodsa hinnaga saab osta ka wanu

tammepuust aame ja raudplekist katlateresid,
miine jne., mida wdöib kasutada hääã eduga
weereserwuaariks.

Wdib ühendada ka mitu wähemat puu—-
aami toruga ja seda kasutada ühiselt reser-
wuaarina. Praeguse raudpleki hindade juu—

res läheb maksma uus 1000 I suurune re—-

serwuaar 140—160 krooni, mis on küllalt

suur kogu talu wesiwarustusele kulutatud

hinnast. Iga reserwuaar olgu warustatud
weel aluspanniga, kuhu kogub lekkimisest ja
higistamisest wesi. Aluspanni pohjast wiib

jällegi ärawoolutoru kanalisatsioonitorusse.
Reserwuaari asufoht walitagu noönda, et

seda oleks alati woõimalik isoleerida tkülma-

mise wastu. Ködige parem on selbeks pöö—-
ningul korstna lähedus, soojade ruumide lä—-

hedus ja weel parem, kui saab reserwuaari
paigutada köetawasse ruumi, näit. kanala
eesruumi.

Toodud kawandil weereserwuaar on pai—-
gutatud pööningule üthe küljega wastu korst-
nat. Kahele küljele on ümber tehtud kahe—-
kordne saepurukast ja neljas külg on wastu

ruumi. Reserwuaari alla on tehtud eri alus.
Tostes seega reserwuaari kanala põranda—-
pinnast koörgemale, wöimaldab see ka ala—-

list wee juhtimist kanalasse.

Foon. 21. Weejuhtmete steem kanalas.



ja lähedalt läheb wälja bogu hoone Mt
toitetorustik. Puhtaweetorustiku skeem on

Lauda weswarustnse uldsteem

toodud lauda pohiplaanil ja lauda loikel,
kuid paremini on märgitud ära torustiku
jaotus joonisel 22 toodud üldfkeemis. See
skeem annab täieliku pildi kogu hoone wesi-
warustusest, kus on ära märgitud torude

hargnemiskohad ja torude jämedused.
Paagist tulew toitetoru 2 114 annab

esimese haru toru 2 /4 kanalasse. Siin
on wee woötmine ette nähtud kraani kaudu,
mille all asub lihtne malmist roiskwee kauss.
Kanalasse on waja wett päẽãmiselt kanade
jootmisetks ja see wesiwarustuse seade rahul—-
dab joon. 21 toodud fkanalat tätel märal.

JFärgmiseks on ette nähtud harutoru
lauda weega warustamiseks, eesktt lauda

pesemiseks, noorkarja ja pulli jootmiseks
ning joogiwee juhtimiseks hobusetalli. See
toru tuleb juhtida lauda lae all seina mööo—-
da kuni waheküünini, kust toru lauda seest
seinamööda alla wiiakse ja kus see edasi tu—-
leb juhtida külma kaitseks wähemalt 1,0-—
— m sügawuselt maa seest hobusetalli.
Selle harutoru läbimdödt on algul 1“, mil—-
lest lauda kahes kehas, nimelt akende wa—-

helt tulewad alla harutorud D /4 Need
harutorud kulgewad nn. „tuletörje“ wen—-

tiilidega“, kuhu wdib otsa keerata wooliku,
et tarbekorral pesta lauta ja ka loomi. Lau—-
da löpul pulliaia juures on weewotmise
kraan noorloomade ja pulli jootmiseks. Wü—-
mane kraan on warustatud jällegi wooliku—-
mutriga, mille abil woib lasta. woolikuga

JFoon. 23. Läbilõige lihtjooginöust.

wett pulli ja noorloomade joogikünadesse.
Neid woolikumutritega warustatud kolme
wiimast weewötmise kohta woöib kasutada ka

tulekaitse otsbarbeks, seepärast on woõetud ka
toru 2 /, sest wastasel korral jätkuks
ainult D /2- torust.

Niisugust korraldust wdöib ka hobuste-
tallis kasutada, kus kraan on warustatud

woolikumutriga, mille abil on wdimalik
kummiwoolikuga wett juhtida hobuste joo—-
giwee fkünasse, wdöi ka kasutada seda tule—-

kaitse otstarbeks. Hobuste jootmiseks on too—-
dud betoonist walatud ühine joogindu, mis
on asetatud otse weewoötmise kraani alla.

JFärjekorras tuleks nüüd waatluse alla
harutoru D /4, mis weega warustab kar—-

jakööki ja sigalat. Karjaköögis jätkub wee—-

wotmise kraanist 2 /2, mille all asub
lihtne malmroiskwee kauss. Sigala pese-
mise kraan tuleb woötta D /4“ ja see on

warustatud woolikumutriga. Samuti tuleb

sigalasse wiiw toru juhtida lae alt, kus on

karta wähem külmamist.
Weewötmise kraan sigalas on pandud

söödakäigu wälisseinale.

Foon. 24. Weelukt.
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Loöpuks jääb weel harutoru, mis warus-
tab piimahoiuruumi ja mille kaudu juhi—-
takse ka weiste joogiwesi läbi reguleerimis—-
kasti lihtjoonindusse. Selle toru läbimddt
on algul 1“, kuid pärast piimajahutuswee—-
toru hargnemist jätkub D /4 torust.
Piima jalhhutbamine on mdeldud siin me—-

haanilise weejahutajaga. Piimaruumi esi—-
kust platwormi päält walatakse piim lähbi
seina piima jahutaja pääãl olewasse jaotus—-
renni, millest piim woolab jahutaja pinna—-
le. Jahutaja sees woolab külm wesi, mille

JFoon. 25. Pööratud otsaga weeluktk.

abil on wöimalik piima temperatuuri alla
wiia wastawalt wee tdemperatuurile. Jahu—-
tatud piim hoitakse nöuga piimahoiu kas—-
tis.

Loomade joogiwesi juhitakse piimahoiu—-
kastide täãitmise kraani juurest joogiwee re-

guleerimiskasti.
DToodud laudas on ette nähtud weiste

jootmine lihtjoogindudega. Nendes joogi—-
nöõudes seisab alaliselt wesi ja weepind pü—-
sib loodis reguleerimiskastis olewa wee—-

pinnaga. Joonisel 23 on toodud lihtjoogindu
läbildige. Neid joogindusid wdib malmist
walada, kuid wdöib ka raudplekist teha. Täh—-
tis on siin, et sissewoolutoru suubuks joo—-
gindu keskosasse. See on eriti tähtis hai-
guste lewimise takistamiseks. Joogiwee poh—-
jale suubuwatel torudel on puuduseks, et

võhja sadestunud loomade söödad ja tka
igasugused pisilased leiawad joogindu pdh—-
jast tee toru kaudu teistesse naaberjoogi-
noõudesse. Samuti, kui juurewoolutoru suu—-
bub nöu pinnale, siis woöiwad jällegi uju—-
wad osad leida tee toru kaudu mujale. Joo—-
gindudesse suubuwa weetoru läbimödt on

tawaliselt /2“. Praktiliselt on selgunud, et

joogiweetorude parema asetuse wdimaldab
see, kui joogindusse juurewool on hpohjast.
Sel juhul pöhja sadestunud ja pinnale ker—-
kinud osakeste tagasiwoolu takistamiseks on

järgmised abindud, mis toodud joonisel 24

ja 25. Esimene on lbarwitusel meil agr. O.
Lwi Tudremäe talus, Keilas, ja teine on

kindral A. Lossmanni Waltu talus.,
Reguleerimiskasti ehitus on wordlemisi

lihtne ja wastab weekloseti loputuskasti põ—-
himttele. Puust kasti on sisse pandud kas
tsingitud plefkist wöi waskplekist ületinuta—-
tud plekk-kest. Wee sissewoolu reguleerimiseks
on nn. kuulkraan.

Toodud lauda juures jätkub sissewoolu—-
torust D /4 Reguleerimiskastist wälja-
woolu toru peab olema kuni laudas torude
hargnemiseni D 2. Edasi on kumbki haru—-
toru 1/42.

Joonisel 20 toodud lauda poitloõikelt sel—-
gub, et meil on tegemist antud juhtumil
puhaslaudaga, kus weistel on lühikesed
asemed. Weiste kinnitus on möeldud (amee—-
rüka) fkaelustega, millele wastawalt loomade
jooginoud tulewad panna söödalawa poole
wahepostide külge pörandalt 60—70 sm
koörgusel.

Praegu tuntalkse meil weiste jootmisel
kaht automaatjootmise süsteemi. Esimene
neist on juba kirjeldatud reguleerimiskasti

Foon. 26. Automaat-jooginou (wentiiliga)
üldwaade.

3 ial. goa; Tait.
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ja lihtjoogindudega. Teine süsteem on sel—-
line, kus wesi woolab joogindusse surwe all

otse üldreserwuaarist. Sel juhul kasutatakse
wentiilidega joogindusid.

Wentiilidega automaatjooginõudesse wee-

wool sünnib joomisel. Weis wajutab ninaga
noõu keskel olewale winnakbplaadile (joon.
26) ja kangi seadeldise abil surutakse wen-

tiil ühes wedruga üles ja wesi woolab ndus—-

se. Joonisel on toodud winnakplaadi seis
allawajutatult weise joomise ajall, punktii-
riga. Neid jooginousid on wälismaal mit—-
meid tüüpi ja ühest paremast ka meil wal—-

mistatawast ja tarwitusel olewast on toodud

loõige joon. 27. Sääãrane, meil walmistatud

wahewentiiliga joogindu maksab Kr. 16—
kuni Kr. 20.— tükk. KHartus, et weis sellest
juua ei oska, on asjatu, selle öpib ta juba
esimesel päewal. Joonisel 28 on näãha, kui—-

das tegelikult toimub joomine. Joonisel 28
toodud wentiiliga joogindu on wälismaal
üks tarwitatawamaid.

Sönnikulautades automaatjootmise sea—-
deldise korraldamine wentiiljoogindudega on

lihtne ja wähe hoolt nöudew. Siin jääb
ära alatine loodimine, mis wajalik soõimede
ja lihtjoogindude tostmisel. ;

Foon. 27. Läbiloige wentiiliga jooginõust.

Taludes, kus piima jahutamine sünnib
piimahoidekastis läbiwoolawa weega, wdib
hoidekastist pinnalekerkinud soojenenud wee

juhtida läbi reguleerimiskasti weistele joo-
giks. Selline wöimalus on toodud ka lauda
plaanil ja üldskeemil, kus toruga on ühen-
datud reguleerimis- ja piimahoidekast.

WWpuks lisan weel joonisel 19 toodud
Icada wesiwarustuse eelarwe. Toodud sum—-

mad on arwutatud praegu tegelike mater—-

jalide ja tööhindade juures. üksikutes töö—-
des, nagu weepaagi tegemisel, reguleerimis-
kastide tegemitsel, mulla ja müüritööõdel saab
teha ka teatud kokkuhoidu, kui neid läbi

wiia talu tööjdududega.

Eelarwest on jäetud wälja kaewu hind,
mis on arwatud talu hoonestamise hinna
juure. ;

Fwoon. 28. Weis joomisel automaatjooginoõust.

Eelarwe

1. Weepaak (1000 1) ühes alus—-

panniga (arwatud puundu,
tas seest plekk-kestaga, wdi

wanad piirituse waadid

jne.) ca Kr. 60—
2 Pumbp (Bodan 14) 42—

8. Reguleerimiskast lAca Kr. 50—
4. Weiste lihtjoogindud tk. 14

r — 16—
5. Malmroistweekausse tk. 2

11
01350

6. Kraane woolikumutritega 2/4

.4118.75

7 Kratne tt 2 5.60
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8. Torustit... ... .sFr. 245 — rustuse kulud, siis tuleb keskmiselt 1 weise
9. Torühendused . -

35— tohta wesiwarustuse kulusid Kr. 25. —.

10. Monteerimine —

240— Nagu toodud eelarwest weel sel gub. ru—

Kokktu Kr. 885.85 er suurem summa ue rnber
a

uste ja nende monteerimisele. Seepärast on

u t muud abie

85s
waga thtis et 1) kaewu asukoht olets wa—

e — ; litud nönda, et läheks wähe wälistorusid;

; Kokku ca Kr. 974.48 2) puhtaweereserwuaar olgu nii paigutatud,
et see asuks wee tarwitamise raskuskeskpunk—

wõi ünnmarguselt Hr. 1000.—. tis ja 3) laut olgu nii projekteeritud, et

Kui arwata maha toodud summast talliga, weewötmise kohad asuks wöimalikult lähedal

sigalaga ja tanalaga seoses olewad wesiwa- weereserwuaarile. ;

Elamu wesiwarustusest.

Teisel kohal weetarwitamise hulga poo—-

lest on talus elamu. Elamus tehtawatest
töödest on weemuretsemisele minew ajakulu
kaunis suur ja selle töö wähendamisets tu—-

leb abindusid leida. Ei saa leppida seniste
oludega, kus wett peab käsitsi kandma mit—-

metkinnne meetbri tagant.
Elamu wesiwarustuse osas on eeskätt

waja selgitada olukordi, kuidas ja missu—-
sel deel on woöimalik puhtawee warustamist
läbi wiia.

Lihtsam elamu weega warustamise wiis

on, kui wesi juhtida kaewust pumbaga torude
baudu kööki. Weel lihtsam on, kui pump
asub otse köögis. Wiimasel juhul tuleb aga

iga weewötmise juures pumbata, mis on

wordlemisi tülikas. Wdöib weel kööki ase—-
tada suurema weendu, kuhu woib wett pum—-
bata korraga suuremal hulgal.

Kirjeldatud ebamu weega warustamise
wiis ei rahulda täiel määral koõiki noudeid

ja samm edasi juba on, kui asetada weepaak
elamu pööningule woi kuskile teise majapi-
damise hoone pööningule, kust wett toru

kaudu elamusse juhitakse. Weel täielikum

on wesiwarustuse seade, kui kogu talul on

ühine seade.
Jlgakordei tarwitse paak olla pööningul.

Juhul, kui on elekter olemas, siis wöib tar—-

witada reserwuariks

surupaaki,

mis asub keldris wdi kuskil mujal elamu

alumise woõi ta ülemise korra ruumis. Su—-

rupaak asetbatakse pumba lähedale ja on

ühendatud weewärgi torustikuga ja pumba—-

ga. Pump surub wee surupaaki, kusjuures
wesi omakorda surub surupaagis leiduwa

öhu kokku. Kui pumpamisel on saawuta—-
tud surupaagis teatud dhuröhk, siis löpeb
automaatlülijaga pumpamine. Surupaagis
fokkusurutud dhk tekitab toitetorustikus wee—-

röhu ja nii woöime soowitud röhu juures
wett teatud koörguseni saada. Ohuröhk wöib

tõusta paagis kuni 5 atm. Surupaagiga
seade töötab täiesti automaatselt, kui pumba
käiwitajaks on elektrimootor. Surupaak on

ühendatud erilise ehituswiisiga surulülijaga,
mis sülib ja katkestab pumbamootori woo—-

luahelasse. Lirlija on warustatud memb—

Joon. 29. Automaatnepumbaseade surupaagiga
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raaniga, mis röhu surumisel töuseb ja röhu
wähenemisel langeb. Membraan katkestab
woolu, kui roõhk on tousnud soowitud kor-
guseni. Paagi tühjenedes, kui röhk on lan—-

genud teatud alammäärani, lülitub wool
uuesti pumbamootori wooluahelasse ja
pumpab wett uuesti paaki, kuni röhk tõu—-
seb paagis lubatud piirini ja membraani
abil surulülija uuesti katkestab mootori—-
woolu.

Surulülijaga töötawad seaded wdiwad
ainult sääl töötada, kus elekter olemas ja
kus tuntakse ka ütksikasjaliselt montaazhi-
töid, et seade rikkiminekul oleks abi omast

käest.
Kasu, mis surupaagiga seade puhul saa—-

dakse, on: ) paaki wöib asetada igasse
ruumi ja ükskoöik missugusele hoonekorrale;
2) seade woötab wähe ruumi; 3) seade ei

waja töötamisel inimjoöudu ja inimkontrolli;
O surupaaki woõib panna ruumi, kus pole
karta talwel wee fülmumist; 5) wäike
paagi maht woimaldab alalist wee wcheta-
mist paagis ja hpole karta ka seega wee riki-
nemist.

Siiski on ka seadel puudusi, mis takis—-
tawad korralikku töötamist. Tähtsam puu—-
dus on see, et elektriwoolu puudumisel vole
woimalik wett saada.

Teine tãielikum weesaamise korraldus on

pööningule asetatud paagiga.

Weepumpamine wöib toimuda kas käsitsi,
õlimootoriga, tuulejöuga, woi ka juba kir—

Foon. 30. Wesiwa-
rustusseade skeem
elamu läbilõikes.

jeldatud elektrijuga. Käsipumba seade on

kirjeldatud lauda wesiwarustuse seade juu—-
res. Elamu juures weesaamise skeemil on

näidatud mootorijöul weepumpamine. üksiku
weesaamise seadena on ka nãidatud käsipump,
mis on monteeritud elamu kööfi. Juhul,
kui kaew on wäljas ja pump asub hoonest
eemal, siis ei saa pumba silindrit weepin-
nast koörgemale asetada kui 7,0 m kuni mak—-
sm 80 n

ütsikasjalik weejuhtimise korraldus ja
weewoötte kohad on toodud skeemidel. Esi—

Foon. 31. Wesiwarustuse seade skeem elamu
phiplaanil.
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mesel juhul, kui kaew asub wäljaspool hoo—-
net ja pump on üles seatud kööki, pole waja
mingit lähemat selgitust, sest joonisest selgub
köik. ; ;

ühisest paagist elamu weega warusta-

mise paremused on järgmised: 1) on wöima—-

lik wanni üles seada, 2) elamusse wdib ehi—

tada weekloseti, 3) wdib ehitada soojawee-

seade, missugust woõib kütta pliidiga, O on

alaline weesaamise woimalus köögikraanist,
5) wdib toimetada aiakastmist jne.

Neid hüwesid saab rakendada nii pöö—-

ningule paigutatud paagiga kui ka suru—-
paagiga, mida wöib ka keldrikorrale ase—-
tada.

Wotame waatluse alla esimese juhu, kus

weepack on pöoõningule asetatud. Weepum—-

pamine sünnib elektrimootori abil. Mootor

koos tsentrifugaalpumbaga on monteeritud

elamu keldris. Antud juhul ei wdi kdige
weewaesemal ajal weepind langeda pumba—-
teljest allapoole seitsme meetri. Kui weepind
on sügawamal, siis tuleb kasutada sügaw—-
fkaewu-pumpasid. Käsi- ja ölimootorpumpa-
del tuleb pumbafilinder lasta kaewu ja käi—-

witamisseade peab kaewu pääl asuma.

Elektriga käiwitatawat tsentrifugaal-
pumpa wdoib koos mootoriga kaewu lasta ka

allapoole weepinda. Wiimaseid seadeid woib

fkasutada ka puurkaewudes, milliste läbimddt
üsna wäike. Pump ja mootor on montee—-

ritud ühise agregaadina kokku. Elektriwoolu

juhtmeks weealuse mootorini kasutatakse
spetsiaalkummi isolatsiooniga kaabeljuhet.

Paumba juurest läheb surwetoru wee—-

paaki. Wee juhtimine paaki sünnib üle

paagi ääre. Pumba käiwitamiseks kasuta—-
takse siin automaatseadet. Selleks asetatakse
paaki ujuk, mis terastrossi kaudu on tasa—-
faalustatud wastukaaluga. Trossi liiku—-
mine on torraldatud juhtrullidel. Joonisest
selgub fkoöigile, kuidas sünnib ujuklülijaga
woolulülimine ja -katkesbamine. Liikuwale

trossile on kinnitatud kaks haarajat, mis lii—-

gutawad lülitushoowa üles ja alla. Pum—-
pamisel wesi touseb paagis ja sellega ühes
fka ujuk. Kui weepaak on soowitud körgu—-
seni täitunud, toõstab trossile kinnitatud alu—-

mine haaraja lülija kangi üles ja sellega
wooluring katkeb ja mootor jääb seisma.
Weepinna alanemisel liigub ujuk weepinna—-
ga allapoole ja teatud weepinna seisu juures
ülemine haaraja wajutab lülija alla ja lülib

seega woolu wooluringi.
Automaatseadel on see paremus, et wee—-

pumpamine wdib toimuda sagedamini kui

käsipumbaga woõi moöne muu mehaanilise

Foon. 33 (wasakul). Wee wäljawoolu kraan.
Foon. 34. (paremal). Wee wäljawoolu kraan

wooliku mutriga.

vumrba seadega. Tawalisti pumpamine sün—-
nib üks kord päewas ja siis peab olema wee-

paagi suurus nönda suur, et see mahutaks
24 tunni weetarwituse.

Säärase automaatseade lbes seadmine ühes
pumba ja elektrimootoriga tuleb lasta teha
wastawa ala eriteadlasel. Muu osa wesi—-
warustuse osast on küllalt lihtne ja on teos-

tataw igal ettewötlikul talupidajal. Montee—-
rimistöödel on wajalikud ajnult moöned me—-

haanilised abindud, missuguseid wöib leida

juba igast maasepikojast.

JFoon. 32. Weepaagi asetus elamu pööningu
korrusel.
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Weepaak on asetatud hoone katusekorrale
kiwiwaheseina pääle. üks paagikülg on

wastu tkatusekorruse toa seina, kuna kolmele

küljele tuleb kübhma kaitseks teha ümber sae-
puru-kast. Paagile, mis on möoeldud raud—-

pletkist, tuleb alla teha higistamispann. Paak
tuleb weel warustada ülewoolu- ja tühjen—-
dustorudega. Weewdtutoru, mis wöib ka

tühjendustoruks olla, tuleb 2— sm pöhjast
koörgemale tõsta, et packisettunud ollused
tagasi hoida.

—

Weewötu- woõi toitetoru jaguneb haru—-
deks. andes weitt wannile, soojaweeboilberile,
köögikraanile ja klosetile. Paagist wäljuwa
toitetoru läbimoõt on toodud majapidamise
juures Ija ka 4. Harutorud, nagu kö—-
gikraami ja kloseti toitetorud, on “. Et

woimaldada ka wee juhtimist katusekorra-
tubadesse, siis tuleks weepaak asetada kas

katusekorra-tubade laele woi toõsta seda puk—-
kide abil koörgemale näidatud kohal. ;

Lähemalt wesiwarustusseade ühsikasja-
dest wöiks niipalju ütelda, et wöimaluse
korral koöik weewötte-kohad tuleks koondada
ühte kokku. Sel juhul läheb wähem puhta—-
weetoru ja algull woõib kasutada isegi ühiseid
päätoitetorustikke. Koondatud weewotukoh—-
bade puhul saab koöige enam kokku hoida
roiskwete seadmete alal. :

Silmas tuleb pidada, et toiteborud juhi—-
baks läbi fköetud ruumide. Pööningul lah—-
tistes ruumides tuleb weetorustik külma
wastu isoleerida. Weepaagi ülewoolutoru
ei obe soowitaw ühendada wihmaweetoruga
ega pole ka soowitaw ülewooluwett juhtida
fuskillt räästa alt wälja. KHöige parem wdi—-

malus on, kui ülewoolutoru ühendada roistk—-
weetorustifkuga.

Kööki ülesseatawad roiskweekausse on

mitmesuguse kujuga ja suurusega. Soowi—

taw on alati köögikbauss wötta malmist. Wan—-
nitoas ja mujal ülesseatawad pesulauad
wöiwad olla fajansist. Kui pliidi juures on

soojaweeboiler, siis pole waja wanniahju.
Boileri puhul wöib ka köögis pesukaussi wa—-

rustada sooja weega.
Eriti lubjarikaste kaewude puhul boiler—-

süsteemi juures on karta pliidipudelitesse
lubjakiwi tekkimist, mis takistab soojuse eda—-

siandmist weele. Siin wea koörwaldamiseks
tuleb pudelid aegajalt uutega wahetada. On
olemas ka temitaale, millega woõib boileri—-
pudeleid läbi keeta.

Eestooduga on selgitatud üldpöhimdtteid,
milliseid on waja silmas pidada wesiwarus—-
tuse fisseseadmisel elamusse. ütfsikasjalik
wesiwarustuse sisseseadmistöõ ja toõöabindud
jääwad siin kirjeldamata ja nendega wdöib
tubwuda paremini tegeliku töö juures.

JFoon. 35. Wee soojendamise seadme steem.

Cauda talitusruumide roiskwete körwaldamisest.

Koos wesiwarustuse sisseseadmisega tu—-
leb ka kohe lahendada talituferuumes ots—-

tarbelkohane roiskwete körwaldamise seade.
Sageli arwatakse, et koöige soodsam on

juhtida karjaköögi ja teiste lauda talituse—-
ruumide roiskweed läbi wirtsarennide lauda
kaudu wirtsakogumise kaewudesse. Nimeta—-
tud roiskwete körwaldamise wiis on küll

puhtas laudas köige odawam, kuid annab
sääljuures wäga halba tagajärgi: 1 stin
tekib lauta üleliigset niiskust, 2) wirtsakae—-
wu kogub palju wett, mida peab wälja

uunn ja mis on wäetuseks wähewäär—-
tuslik.

Parem ja üldine lahendus roiskwete koör—-
waldamisekson: 1. Juhtida roiskwesi kinni—-
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ses torustikus, ilma eelpuhastuseta, laudast
monisada meetrit eemale madalamale pol-
lule wöi heinamaale. 2. Juhtida roiskwesi
läbi eelpuhastus-settekaewude immutamiseks
maasse kas imbkaewu abil, drenaazhtorus—-
tiku abil, woõi immutada roistwesi madala—-

mas kohas maapinnal. 3. Kogu talu roisk—-
wete koörwaldamiseks projekteerida ühine
roistwete puhastamise ja immutamise seade.

Käesolewa kirjelduse junre on toodud

joonised, milledel on selgitatud osaliselt tei—-

ne juhus ja täielikult wiimane, s. o. koiümas

juhus, kuna esimene roistwete koörwaldamise
wiis on lihtne ja ei waja pikemat selgita—-
mist.

Joonisel 36 on toodud ldige piimaruu—-
mist ja karjaköögist ja osa lauda poõhiplaani.
Lisaks eelmisele on joonisel 38 kogu talu due—-

plaan, kus köitk talu hooned üles märgitud.

Kogu talu puhta weega warustamine

sünnib kaewust, mis asub duel, lauda ees.

Wesi pumbatakse karjaköögi lael asuwasse
puhtawee-reserwuaari ja säält juhitakse to—-

rustiku kaudu wesi lauta, talli, elamusse ja
sauna.

Antud öueplaanil on oletatud, et maa-

pinna langus on pöohjast löunasse. Seega
woöimaldub kokkuhoidu teha roiskweetorus-
tiku mullatöödel ja torud wöib maha aseta—-
da paralleelselt maapinnabe. Wastawalt to—-

rude läbimöödule on lubatud alljärgnewad
minimaalsed langemised tsement- ja sawi—-
torudele. e

Toru läbimoööt: Lubatud minimaalne kallak

010 sm 1,2 sm 1 jookswam. kohta
2125— 08 ( —

- 15,0 ; 0,7 — “ “

2200. 5— - -

22%0 . 4. -

2 300 , 0,38 ; (

See kallakus on tarwilik, et ei teliks

liiga wäikese languse tõttu torudesse sades—-
tusi. Ka liigne kallakus on lubamatu, sest
suurte woolukiiruste juures uhutakse toru-

seinu ja nörgestatakse toru ühenduskohti.
Maks. lang on 6 sm 1 jookswameetrile.

ütsikud roistwee-seade algoelemendid on

toodud joonisel 36. Karjaköögis on üks po—-
randa trapp—rest ja seinal on weekraan koos

kraanialuse malmkausiga. Piimahoiuruu—-
mis on samuti pörandatrapp ja seinal ka

kraanialune malmkauss. Koik need neli

roistwee ärawoolu kohta tuleb warustada

haisupidajatega, sest wastasel korral päãse-
wad setteßaewust käärimisest tekkinud gaasid
ruumidesse. Eraldi on soowitaw ühendada
köik haisupidajad öhutorudega, mis juhitak—-
se katuse päält wälja. Eriti on tähtis, et

piimaruumi ei satüks roiskweetorustikust
gaase. KHui on piimahoidewanni ülewoolu—

toru ja tühjendustorud ühendatud otseselt
roiskwee-torustikuga, siis tuleb torud wa—-

rustada haisupidajatega.
Hoone sees olewa roiskwee ärawoolu

juhtimiseks on soowitaw tarwitada malmto—-

rusid. Kunagi pole soowitaw tarwitada

hoone sees tsementbetoon- ja pöletatud sa—-
wist torusid, sest nende jätkud pole alati ti-

hedad. Küll aga koölbawad wiimased wälis-
roiskwee torudeks.

Tarwitataw toru läbimööt oleneb toru

läbistawast weehulgast, kuid talu majapida—-

Joon. 36. Roistwee körwaldamise seadme skeem
plaanis. ;
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mises jätkub juba 2 12,5 sm-2 20 sm toru—-

dest. Isegi wäiksemal majapidamisel jätkub
lauda roiskwete torudeks 2 10 sm. Hoone
sees tarwitatawam malmtoru läbimdöt on

s—lo sm.
—

Wälisroiskwete torustikule ei tohi teha
nurki ega käänusid. Kui on takistused (hoo-
ned) ees, siis tuleb teha käänu kohale kont—-
rollkaew ja üldtorustiku woörk peab kujunema
nii, et iga kontrollkaewu wahel oleks sirge
torstiku osa. Säärase korralduse puhul on
wöoöimalik ummistuse korral torusid puhasta-
da läbilükatawa traadiga woi muu wahen—-
diga. Joon. 38 toodud dueplaanil on ka
kaks kontrollkaewu. Esimene neist on karja—-
köögi juures, kust lauda roiskweed juhitakse
settekaewu. Teine kontrollkaew asub samal
torustikul saunatoru suubumisekohal. Kont-
rolllaewud tehaklse 260 — 270 sm. Kae—-
wud ehitatakse kas tsementbetoon-rõngastest
woi walatakse tsementbetoonist, harwa müü—-
ritakse neid kiwidest. Kontrollkaewu pöhi
peab asuma wäljawoolu-toru pöõhjaga ühel
koörgusel ja roiskwete paremaks juhtimiseks
tehtagu ka wastaw läbiwoolu-renn kaewun
pöhjale. Kontrollkaewud kaetakse päält pa—-
remal juhul malmkaantega, kuid jätkub ka
laudluugist, mis kaetakse päält mullaga.

Toodud joonistest selgub, et settekaew ja
imbkaew on ühised kogu talu roiskwete pu—-
hastusseadele. Joonisel 37 roiskwete-seade-
wertikaalldikel on näha, kuidas hoitakse ta—-

gasi wertikaaltorudega ujuwaid, kääriwaid
ja päälekerkinud wahuosakesi. Settekaewud
wöetakse nii suured, et majapidamise kolme
päewa roiskweed korraga sisse mahukfid,
s·o. wesi peab settekaewus täielikult wahe—-
tuma iga kolme päewa tagant. Settekaewu—-
sid wöib teha säärasest materjalist, millest
tehakse kontrollkaewudki. Warematel aega—-

del on eriti palju puust settekaewusid (eriti
palju meiereidel) tehtud, kuid need pole kui-
gi wastupidawad ja aja jooksul nende lagu—-
nedes rüwetab roiskwesi ümbruse maapinna.
Soowitaw oleks teha kohe betoon- woõi müü—-
ritud settekaewud weekindlad, et ei oleks
karta puhtawee-kaewude rüwetamisi. Halbu
üllatusi woöib juhtuda siis, kui settekaewu pd-
hi woõi seinad wett läbi lasewad ja kui pöh—-
jawee woolu siht on settekaewu poolt puhta—-
wee-kaewu poole. Päält kaetakse settekae—-
wud walatud lagedega ja kaewude puhasta—-
miseks jäetakse kaewu lakke auk, millele te-
hakse luuk ja kustkaudu on wöimalik anda

toru kaudu wärsket öhku käärimise soodus-

Joon. 38. Kanalisatsivoni steem öueplaanil.

Kontrollkaew. Settekaew. Imbkaew.

Joon. 37. Roiskwete puhastusseade steemi wertiktaal lõige.
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tamiseks. Päält kaetakse jällegi kaew mul—-

lakihiga.
Imbkaewud on soowitaw laduda samb—-

lal maakiwidest ja nönda, nagu joonisel
toodud, alt ülespoole koonuliselt. Nii im—-

bub kaewu seinte kaudu settekaewust tulew

roiskwesi maasse. Imbkaewuks woib olla
ka kiwidega täidetud suurem auk. Imbkae—-
wusid wöib teha kas pöllule wöi aiamaale

wöi mujale. Imbkaewu suurus, s. o. kae-

wu wälise immutatawa pinna suurus ole—-

neb maapöhja koosseisust. Köige paremini
imbub wesi soöredas kruusamaas ja köoige
halwemad pöhjad immutamiseks on sawise—-
gused maad. Wiimasel juhul tuleb juba
immutamist toimetada maapinnal.

Eespodl kirjeldatud roiskwete puhastus--
süsteem on osalk mehaaniline ja osalt bio—-

loogiline. Settekaewudes sünnib mehaa—-
niline pöhja settumine ja ka wähesel mää—-

ral wee käärimine. Wiimane osa, s. o. im—-

mutamine, on juba puhtbioloogiline ja ka

löõplik roiskwete puhastamine. Settekaewu—-

dest saadud muda wöib kasutada hää eduga
pöllurammuks. Kaewude puhastamist tuleb

toimida 4—6 kuu tagant. Sageli, kui imb—-

kaewud halwa maa pöhja koostise töttu um—-

mistuwad, siis tuleb wana kaew maha jät—-
ta ja rajada uude kohta uusimbkaew.

Raskemates immutatawates maades

lastakse roiskwesi dreenide kaudu pöhja. Siin
sünnib täpselt köik wastupidi pöldude ja
heinamaade kuiwatusdreenidele. Köige suu—-
remad ummistajad on raswa— ja seebiollu—-
sed, milliseid tuleb kinni püüda settekaewus.
Seepärast olgu alati mehaaniline eelpuhas-
tus täielik. Parema eelpuhastuse saawuta—-
me, kui teeme ühe settekaewu asemele kaks

wöi enam kaewu. Toodud joonisel on kaks

nelinurkset settekaewu järjestikku, kuid nende

asemele wöib ehitada settekaewusid tsement-
betoonroõngastest.

EGlamu roiskwete körwaldamisest.

Wähe on roöhku pandud talumajapida—-
mistes roisfwete korralikuks puhastamiseks
ja ärajuhtimiseks. Sageli woöib leida talu—-

des juba päris korralikke wesiwarustuse
seadmeid, kuid roiskwete koörwaldamiseks po—-
le midagi toöhusat ette wöetud. Roiskwete
puhastamiseks ja koörwaldamiseks on mit—-
meid wöimalusi, mis olenewad kohapäälse-
test oludest. Erinew olukord wörrelduna

on ütksiktalu ja asulatalude wahel. Erine—-
waid woöimalusi pakub maapinnase koostis,
maapinna wälised wormid jne. Kdöoigi
eesnimetatud asjaolude toõttu tuleb kaaluda

woõinmnalusi, kuidas ühes woi teises kohas
roiskwete seadmeid ko—-
raldada. Acb

Tihedasti asustatud
piirkondades tuleb rorjtk—-
wee ärajuhtimist lkor—-

ralldada ürhiselt, äär—-

miet s goisu vEESETTEAY
desse. üÜhised roiskwee

A7TEINE TUoP/

juhtimisseadmed on

moeldawad ikkagi lin—-

nades, alewikes. Enam— A

jagu amneie poõllumajan—
duslikud ehitused on

ütksiktaludena ja seepärast tuleb waatluse
alla üksikmajapidamise roiskwete seade.

Elamu roiskweed on päãmiselt kahesu-
gused:1) majaweed, need on weed, mis tu—-

lewad köögist, wannist, pesupesemisest jne.,
2 klosetiweed ja weed, mis woöiwad ka sisal—-
dada pääle inimeste wäljaheidete weel loo—-
made wäljaheiteid. Juhul, kui on tegemist
ainult majawetega, siis on roiskwete kor—-

waldamine lihtsam ja wähem kulu nöu—

Foon. 39. Roiskwete puhastusseadme skeem
elamu loitkel. G
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dew. Kuid siiski meil miaal on enamik juh—-
tumeid, kus on olemas ainult esimest liiki
wett, nimelt, kus wesiwarustuse puudumi—-
sel ei saa wesiklosette ehitada ja kus kasu—-
tatakse kuiwklosette.

üühe inimese kohta wdöib arwata weetar—-

witust 60—120 liitrit ööpäewa kohta. Wee—-
tarwitamine on maal wäiksem ja linnades

suurem, kuid keskmiseks arwestuse aluseks
woöib arwata 90 liitrit ööpäewa jooksul.

1

FILTR VCHAKS
LV KILLUS

PEALTVAADE

Joon. ;40. Roistkwete loõpliku puhastusseadme skeem.
n

Reostusained on pääãmiselt kahesugused:
1) orgaanilised ained, mis mäãdanewad ja
mis poletamisel söestuwad, ja 2) ained, mis
ei mädoane ja mis ei poõle. Mittemdane—-
wad ained on, näiteks, liiw, sawi, keedu—-
sool jne.Orgaanilised ained lagunewad ker—-
gesti mädanemis- ja käãärimisprotsesside md—-
jul. Suurel hulgal sisaldab roiskwesi ka pi—-
sikuid, milles leidub ka haigusttekitawaid
idusid. Seega ongi vroiskweeseadmel suur
terwishoidlik tähtsus ja wiimase asjaolu
toõttu tuleb eriti röhku panna roiskweesead—-
metele ja roiskwete kahjutuks tegemisele ning
nende ärajuhtimisele.

Roiskwete puhastamine.

Roishwete puhastuspöhimoötteid on kaks:
mehaaniline puhastus, kus wees ja weepin-
nal leiduwad ained koörwaldatakse settumise
ja muude mehaaniliste abindudega. Me—-
haanilisest puhastusest üksi ei jatku kunagi,
woid sellele peab järgnema bioloogiline jã—-
relpuhastus.

Enamasti sünnib mehaaniline roiskwete
puhastus elamu juures erilistes setbekaewu-

A
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xX

x
D

XX

X

as

des, kuna bioloogiline puhastus toimub ela—-
must ja teistest hoonetest kaugemal heina—-
maal, põllul wõi mujal.

Mehaaniliseks puhastusseadmeks kasuta—-
takse mitmesuguste ehituswiisidega nn. set—-
tekaewusid. On nöudeks, et settekaewud alati
ehitataks weekindlad, sellega hoitakse pin—-
nase rüwetus hoonete läheduses.

Lauda talitusruumide roiskwete juu—-
res on toodud tirüpiline settekaew, mis
on jaotatud waheseinaga kahte ossa. Sel—-
les kaewus woolab roiskwesi samast ruumist
läbi, kus on nii settunud kui ka ülesuju—
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nud reoained. Kaewust läbiwoolawa wee
tee tehakse woöimalikult pikk, et wees leidu—-
wad ollused wöiksid settuda. Täienduseks
sellele seadmele wöiks lisada, et kui tagasi
hoida kolloid-ollust (sülditaoline aine), tuleb

settekaewu wäljawoolutoru warustada eel—-

filtriga. Kolloid-ollus tekib settekaewus wee

käärimisel ja see on wees hoöljuwas olekus.

Eelfiltriga hoitakte ära imbkaewu wdi dree—-

nide ummistus. Tawaliselt on need filtrid
üsna wäikesed ja need tehakse pangesuu—-
ruste korwidena, mis täidetakse koksiga.
Wahetewahel woöib seda koksi wälja wötta

ja puhastada, mis on hpalju odawam kui

uue imbkaewu wi uue dreneertorustiku te—-

gemine. Raskelt imbutatawates maades on

soowitaw teha mitu kambrit settekaewule ja
eelfilter asetada kas, nãit., neljakambrilise
settekaewu puhul eelwiimasesse, s. o. kol—-

mandasse kambrisse.
Teine tüüp fkaewusid on wördlemisi sü—-

gawad, kust wesi wördlemisi lühikese ajaga

läbi woolab. Selles kae—-

wus sisse- ja wäljawoo—
lu torude awad on üs—

na migistiktu jakaewust
wee läbiwoolu aeg on

köigest 10—15 minutit,

seega pole karta wee

mädanemise nakust.
Nii pole ka nendes kae—-

wudes ktolloidide tefkki—

mise hädaohtu. Tawalli—-

selt on nende kaewu—

tüüpide maht palju wä—-

hem eelmistest, nn. mäã—

danemissettelkaewudest.
Teise tüübi kaewude maht wdoöetakse

woördseks 1 päewa weehulgaga. On weel
kolmas liik kaewusid, mida nimetatakse ka

wärske wee kaewudeks. Need on juba kee—-

rulisema ehituswiisidega ja neid kasutatakse
päämiselt bioloogilise puhastuse eel. Kdi—-

ge lihtsamad ehituswiisilt kui ka kokkuhoiult
on esimest liiki, nn. mädanemis-settekaewud.
Paheks on nende suur maht ja ühes sellega
ka suur ehituskulu.

Foon. 43. Malmist köögikauss.

Eespool oli juttu bioloogilisest puhas-
tusest. See on roiskwete mehaanilise pu—-
hastuse järelpuhastus. Selles puhastus—-
wiisis püütakse jäljendada kunstlikult ja kii—-

rendatult neid protsesse, mis sünnib loodu—-

seski. Tüüpilisem bioloogilise puhastuse
seade on, näit., tilkkehadega wdi nn. bio—-

loogiliste filtritega. Need seadmed ehita-
takse soredatest materjalidest kuhjadena, mil—-

lised on laotud nönda, et öhk pääseb igale
poole kuhja sisemusse. Täitematerjaliks
filtril wöib olla koks, telliskiwipuru, kiwi—-

söeräbu, raud- wdi paekiwitkillustik, puula-
tid jne. Filtri päälmise kihi terade suurus
on soowitaw wotta kuni 25 mm, see kiht
wöib olla kuni 60 sm paks. Sellest kihist

Foon. 41. Wann.

Foon. 42. Malmist kahejaoline loputusnõu.
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allapoole on soowitaw filtri terade suurus
25—50 mm. Filtrite fkasutamisel tuleb
silmas pidada, et wesi oleks mehaanilises
seadmes enne hästi puhastatud, sest was—-
tasel korral ummistub filter kiiresti. Weel

on waja filtri pinnale woolaw wesi üle
filtri pinna ühtlaselt ära jaotada. Selleks

tehakse, nagu jooniselt selgub, jaotusrenni-
de wörk. Rennid asetatakse
peenliiwa kihile. Peenliiwa
kihipaksus wöetakse 15 sm—
2B sm paks. Paheks on siin
jällegi kiire liiwa ummistu-
mine. Filtrist lähiwoolanud
wee täielikult bakteritest wa-
bastamiseks tuleb wett de—-

sinfitseerida, milleks wodib
häã eduga tarwitada kloor—-
lupja. Filtrite tarwitamisel
on see puudus, et nad noõua—-
wad suurt koörgust. Soowi—-

taw tilkbeha-filtri korgus on

1,5 mn ja arwestades torude

kallalkutele minewat koörgust
woib seadet pöhjawesi ker—-

gesti uputada. Et oleks wõi-
malik filtrist tulewa wee

korralik imbutamine, peab
dreentoru asuma 0,5 m

üle põhjawee körgema seisu.
Maasse imbutamise dreen-

torustik woõtab küll kau—-
nis palju maapinda enda

alla, kuid sellega saawuta—-
takse koige paremaid tule—-
musi roiskwete kahjutuks
tegemisel. Weejuhtimine
dreentorudesse sünnib jao—-
tuskaewu fkaudu ja torus-

tiku tawaline läbimödt on

B—lo sm. Torud asetatak-—lO 1. —Oruoo aseratar- Wesikloseti
se maasse 1:100 kfallaku— Hesitleset
ga. Torude ümber pannak— ;
se killustikku woöi kruusa.
Jätkukohad kaetakse borudel sambla woi ka—-

setohuga. Torustiku pinda arwatakse 1 ini—-

mese kolhta keskmiselt 15 m-, kusjuures im—-
mutatawa pinna suurus oleneb muñãdugi suu—-
rel määral pinnase koosseisust. Torud ase—-
tatakse keskmise liiwase pinnasse kuni 1,2 m

sügawusele. Liiga sügawale ei wöi torusid
asetada, sest siis ei saa wesi maa sees tarwi—-
lisel määral dhku.

Nüüüd weel moöni soöna

roiskweetorustiku mahapanemisest.

Elamu sisemuses tuleb eranditult wotta ka—-
sutamisele malmtorud. Köik elamust roisk—-
wee ärawoolukohad tuleb warustada haļsu—-
hoidjatega. Samuti tuleb warustada roistk-
weetorud öShutorudega, millede kaudu pããse—-
wad mädanemiskaewus tekkinud gaasid wäl—-
ja. Ohutustorude puudusel tulewad ka gaasid
läbi weelukkude eluruumesse. üksikasjaline
torustiku paigutus on näha toodud elamu
löikel. Kloseti malmtoru wähemaks läbi—-

modduks woöib olla 10 sm. Tsementtoru
wähemaks läbimööduks wöib olla 15 sm.
Maja sees tehakse malmtoru ühendused ti-
naga. Minimaalseks toru kaldeks woöib olla

1:150. Tsementtorude jätkud tihendatakse
sawiga. Tsementtorude kaitseks moöne poõh—-
jawee happesisaldawuse möju eest tuleb toru
wälispind katta kuuma bituumeniga wdoi
ümbritseda seda raswase tambitud sawiga.
Dorud peawad olema wähemalt 1,0 m sü—-
gawuselt maa sees.

Lopuks wöiks mainida weel seda wdi—-

malust, kus roiskwett woib otseselt juhtida
weewoolu, nagu suuremasse weekogusse,
merre, jokke, järwe woöi ojasse. Igale poole
siiski ei lubata ilma eelpuhastuseta roistk—-
wett juhtida ja soowitaw on alati enne ees—-
woolu ehitada wähemalt roiskwete eelpu—-
hastusseade.

Lähemalt üksikute puhastusseadmete
kohta woõib jälgida toodud joonistest. Sead-
me tüübi walikul tuleb köik asjaolud ar—-

wesse wötta, et selgusele jöuda, kuidas ja
kuiwörd hästi waja wett puhastada, kuid
täpset ettekujutust waliku kohta ei ole siin
wöimalik anda. Samuti roiskwete puhas—-
tusseadmete ehituskulude kohta on raske kal-
kulatsioone anda, kuid palju saab ära teha
talu oma tööjoududega. Otseselt tuleb aga
raha eest osta elamu osas roiskwee köögi—-
kauss, kloseti komplekt, wann, boiler ja ela-
mu sisemuses malmtorud. Wäljaspool ela—-
mut olewaid seadmeid wdöib teha üsna oda—-
walt pollutööde waheajal.

Teiste talumajapidamishoonete, nagu
sauna, pesuköögi jne. roiskweeseadmete kohta
on sama maksew, mis juba kirjeldatud.
Wöimaluse korral on soowitaw korraldada
kogu talule ühine roiskwee puhastussüsteem.
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